SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA N° 39

     Aos dez  dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, às dez horas e trinta minutos, reuniu-
se, extraordinariamente, o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física, na sala
duzentos e vinte e um do Pavilhão 02, no Campus Carreiros para tratar da seguinte ordem do dia:
1- Aprovação de Projetos, 2-Oferta de disciplinas para o 2º Semestre/2009 e 3- Assuntos
Gerais. Presentes os membros docentes: Presentes os membros docentes: Denise Maria
Varella Martinez (Presidenta - Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física), Celiane
Costa Machado, Cristiano Brenner Mariotto, Débora Pereira Laurino, Elaine Correa Pereira,
Evamberto Garcia de Góes, Leandro Sebben Bellicanta, João Rodrigo Souza Leão, Luiz Augusto
Andreolli de Moraes, Marcos Cardoso Rodriguez, Mario Rocha Retamoso, Paul Gerhard Kinas,
Sebastião Cícero Pinheiro Gomes e Tales Luiz Popiolek. Presentes os técnico-administrativos:
Claudenir Caetano de Barros, Jane Mirapalhete Rodrigues e Núbia Margareth Cantarelli de Sá.
Iniciando-se a reunião, a Presidenta apresentou para apreciação e aprovação os Projetos de
Pesquisa e seus Pareceres:  1- Estatística Bayesiana Aplicada e Computacional, que tem como
Interessado o Prof. Paul Gerhardi Kinas, e Parecer da Câmara de Pesquisa que tem como
Relatora a Prof. Bárbara Denicol do Amaral Rodriguez, 2- Teoria dos Grafos no Ensino Médio,

de responsabilidade da Profa. Elaine Corrêa Pereira,  constituído pela equipe dos Professores:
Dra. Celiane Costa Machado, Dra. Débora Pereira Laurino e  Domingos Antônio Chaplin Lopes,
e Parecer da Câmara de Pesquisa que tem como  Relatora a Profa. Bárbara Denicol do Amaral
Rodriguez - Unidade: IMEF - Instituto de Matemática, Estatística e Física e  3- Significando o

material concreto para o ensino de Matemática com os professores dos anos iniciais do Ensino

Fundamental,  de  responsabilidade da Profa. Dra. Débora Pereira Laurino, alocado na Linha de
Pesquisa: Formação de Professores,   constituído pela equipe dos Professores: MSc. Tanise
Novello, MSc. Antônio Maurício Medeiros Alves e Daniel da Silva Silveira, e Parecer da
Câmara de Pesquisa  que tem como Relatora a Profa. Bárbara Denicol do Amaral Rodriguez -
Unidade: Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF e Centro de Educação Ambiental
Ciências e Matemática - CEAMECIM. Após apreciação dos pareceres e objetivos dos projetos,
todos foram aprovados por unanimidade sem qualquer restrição. Passando-se para o segundo
tópico da pauta: Oferta de disciplinas para o 2º semestre/2009. A Presidenta da sessão apresentou
para apreciação e aprovação o MEMO.CPPGMC no. 016/2009, do Programa de Pós-Graduação
em Modelagem Computacional, datado de 05/06/09, o qual solicita o oferecimento das
disciplinas : 1-Transferência de Calor e Mecânica dos Fluidos Computacionais, 3 créditos  -

titular o Prof. Tales Luiz Popiolek; 2 - Tópicos Especiais: Introdução aos Problemas inversos -

3 créditos  - titular o prof. Mario Rocha Retamoso; 3 - Inferência Estatística  - 3 créditos -

titular o prof. Paul Gerhardi Kinas e  4 - Modelagem de Robôs - 3 créditos - titular o prof.

Sebastião Gomes. A oferta foi aprovada por unanimidade sem qualquer restrição. Ainda dentro
do mesmo tópico, a seguir a Presidenta apresentou a relação das disciplinas dos Cursos de
Graduação para a devida apreciação e aprovação. O prof. Marcos Cardoso Rodriguez após
apresentar as disciplinas que serão ministradas pelo prof. João, argumentou que a maior parte
dos professores do Curso de Física estão com carga horária de 12h aulas/semanais, após o relato
e apreciação pelos demais membros do Conselho, a oferta de disciplinas dos Cursos de
Graduação foi aprovada por unanimidade sem  qualquer restrição. A seguir, em Assuntos Gerais,
a Presidenta da sessão apresentou para apreciação os documentos: 1 -  Memorando Circular no.
02 - COPERVE, datado de 04/06/2009 , o qual solicita a indicação de docentes que atuarão na
banca de elaboradores e revisores da prova de Física e Matemática,  no Processo Seletivo 2010
da FURG. Pela prova de Matemática ficaram responsáveis as Professoras: Dra. Linéia Schutz e a

Dra. Cristiana Poffal e como Revisor Dr. Leandro Sebben Belicanta. A prova de Física terá
como responsáveis os Professores: Dr. Marcos Cardoso Rodriguez e Dr. Luiz Fernando
Marckedanz e como Revisor o Dr. Cristiano Brenner Mariotto. 2- MEMO.Circular no. 013/2009
da Superintendência de Extensão, datado de 04/06/09,   que apresenta como Assunto:
Reestruturação do Comitê de Extensão. Apensado ao mesmo foi recebido a proposta de
Regimento do Comitê de Extensão. A Superintendência de Extensão solicita através destes
documentos um apreciação dos docentes e técnicos-adminstrativos lotados no IMEF. O
documento teve sua apreciação pelo grupo e em nada foi alterado. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que após aprovada, vai assinada pelo secretário da
reunião, Claudenir Caetano de Barros e pela Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e
Física, Profa. Denise Maria Varella Martinez.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-
   Claudenir Caetano de Barros            Denise Maria Varella Martinez
 Secretário                                                 Diretora do IMEF